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ÚVOD

Společnost se v průběhu staletí neustále proměňuje. Vyvíjí se díky pokroku vědy

a neustálému modernizování člověka. K modernímu pojetí člověka také patří postoje

k minoritám. V minulosti podceňované a zavrhované osoby se zdravotním postižením

se dostávaly díky osvětě do většího povědomí v majoritní společnosti a cílem je začlenit

se do této společnosti bez rozdílů. Napomáhají jim různé organizace – Sjednocená

organizace nevidomých a slabozrakých (SONS), Tyflo ČR o. p. s, Svaz tělesně postižených

v ČR, Liga vozíčkářů, Svaz neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR, Asociace organizací

neslyšících, nedoslýchavých a jejich přátel (ASNEP), Centrum pro podporu

samostatnosti atd. Ačkoliv se situace zlepšuje, majoritní společnost utváří překážky, které

tomu brání. Rozšířenou oblastí jsou předsudkové názory a postoje vůči lidem

se zdravotním postižením.

Pojem handicap neboli zdravotní postižení v sobě zahrnuje tělesné, zrakové,

sluchové, mentální, duševní nebo vnitřní poškození lidského těla. V roce 2013 bylo

evidováno celkem 2 124 306 osob trpících nějakou formou tělesného handicapu, z nichž

198 945 trpělo některou z forem vrozeného postižení, 117 894 lidí bylo handicapováno

následkem úrazu, 1 373 905 osob bylo nuceno se s postižením potýkat kvůli nemoci

a 190 445 lidí bylo handicapováno následkem stáří. (Výběrové šetření osob se zdravotním

postižením VŠOP 2013 [online]. Český statistický úřad, 2014 [cit. 2016-10-11] str. 27).

Výše uvedená čísla a statistiky mě donutily se této problematice více věnovat.

Bakalářská práce je zaměřena na zjišťování povědomí o problematice zdravotního

postižení, které je v populaci silně zakořeněno. Je nesnadným úkolem toto povědomí

uvádět do správných souvislostí. Následující informace přinášejí fakta o tom, jak vypadá

každodenní život handicapovaných osob a nakolik je jejich postižení omezuje.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jaká je úroveň informovanosti studentů

na středních školách v Plzni o zdravotním postižení osob.

Respondenti budou studenti ze zdravotnické školy a z gymnázia, kteří studují

ve třetím a čtvrtém ročníku těchto škol. Na závěr budou získaná data analyzována,

interpretována, diskutována a vyhodnocena. Na základě našich vyhodnocení pak bude

konstruován závěr výzkumného šetření a celé práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VÝZNAM POJMU „HANDICAP“

Slovo handicap se v češtině překládá zřídka, obvykle se však jako handicap

označuje znevýhodnění. Lidé ovšem nerozlišují rozdíl mezi pojmy vada, postižení

či handicap a všechny výrazy pro ně představují totéž. Všechny zmiňované termíny jsou

odborně vymezené v Mezinárodní kvalifikaci vad, postižení a handicapů (ICIDH, 1980)

podle Světové zdravotnické organizace (WHO). (1, str. 23)

Impairment (vada, defekt, porucha) je abnormalita psychické, anatomické

či fyziologické struktury nebo funkce. Disabilita (postižení) znamená omezení nebo ztrátu

schopnosti vykonat určitou činnost v daném rozsahu či určitým způsobem, který

je pro jedince považován za normální. Znevýhodnění (handicap) se projevuje jako omezení

vyplývající z jedincovy vady nebo postižení, které ztěžuje nebo znemožňuje naplnění role,

která je pro něj vhodná (s přihlédnutím k věku, pohlaví, sociálním či kulturním činitelům).

(1, str. 23)

1.1 Historie vnímání handicapovaných osob ve společnosti

Termín handicap se začal používat u lidí ve významu „zátěž, nějaké onemocnění,

tělesná vada či postižení”. Můžeme hovořit o znevýhodnění určitých osob oproti jiným

osobám. Handicap je dlouhodobě předmětem medicínských zájmů. (2, str. 33)

V minulosti se lidé snažili vyrovnat s takto odlišnými členy společnosti rozličně.

Jejich vzájemný vztah se rozvíjel v závislosti na vývoji společnosti. Společnost během

vývoje vytvářela určité normy a hodnoty, které se postupně staly součástí socializace.

(2, str. 7)

Součástí socializace je i kultura, kterou se zabýval Linton. Dle něj je kultura

definována jako souhrn idejí, obyčejů a podmíněných emočních odpovědí. Určuje to,

co je v dané společnosti žádoucí nebo naopak nežádoucí. (2, str. 8)

U zvířat můžeme pozorovat fyzické odmítání stejných druhů, které nemají znaky

téhož druhu z hlediska jejich fyzické, ale i zdatnostní stránky. Slabší jedinci se dostávají

na okraj sociální skupiny. Podobně tomu bylo i u lidí v prehistorickém období. Vlivem

náboženských představ, především židovsko-křesťanských, bylo postižení chápáno jako

postižení z boží vůle v podobě boží zkoušky a trestu.
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Později ve starověkém Řecku se rozdělovala nemluvňata podle předpokládané

zdatnosti, následně byla dána do vojenské služby. Nedonošené nebo předčasně narozené

děti, které matky nekojily, byly zabíjeny. Doba kojení trvala velmi dlouho, a proto

se jednalo o volbu přežití druhu.

Ve středověku byl postižený člověk viděn jako předmět soucitu a křesťanské lásky,

o kterého je nutno pečovat.

Vztah k postiženým zahrnuje vývoj lidské společnosti ve směru k toleranci

a akceptování jejich odlišností. Bude-li společnost schopna překročit konvence

a stereotypy, nebude postižení vnímáno tak intenzivně a postižený nebude středem

pozornosti. Předsudky a stereotypní vnímání druhého je možné překonat rozbitím bariéry,

která dělí postižené od ostatních lidí ve společnosti, umožňováním kontaktů mezi oběma

skupinami a vzájemným poznáváním. (2, str. 9-13)

1.2 Komunikace v integračních a inkluzivních přístupech

Komunikace je jedním z nezbytných předpokladů úspěšné socializace každého

lidského jedince. V poslední době se setkáváme mimo jiné s pojmy integrace nebo inkluze.

Tyto výrazy nebývají vždy používány ve správném a jednotném smyslu ani v odborných

diskuzích a textech. Jednu z definic integrace přinesl před lety Jesenský
1
(1995), který

se zabýval soužitím osob s postižením a zdravých jedinců při přijatelné míře konfliktnosti

ve vztazích těchto skupin (naprostá bezkonfliktnost není nikdy zcela možná a ani žádoucí).

K minimu konfliktních vztahů je vždy zapotřebí co nejlepší úroveň vzájemné komunikace.

Pokud se lidé nedokáží domluvit, konflikty zákonitě narůstají. Obtíže s komunikací tvoří

jednu z velmi důležitých bariér. (1, str. 25)

Neméně závažně jsou ovšem komunikační problémy u osob s postižením

ovlivňovány tzv. inkluzivní postupy, které se v současnosti silně prosazují ve světovém

měřítku. Inkluzi chápejme jako nikdy nekončící proces, díky němuž se lidé

se znevýhodněním mohou v plné míře zúčastňovat všech aktivit stejně jako lidé

bez handicapu. Jestliže je inkluzivní přístup založen na myšlence, že „být odlišný“

je normální, potom by se odlišnosti a obtíže v komunikaci neměly stávat příčinou

sociálního vyloučení, nebo dokonce izolace. Je to výzva k pochopení jejich situace

a hledání cesty k dorozumění s nimi. (1, str. 25)

1
Ján Jesenský – autor knihy Kontrapunkty integrace zdravotně postižených.
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2 DEFINICE ZDRAVOTNÍHO POSTIŽENÍ

Podle Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví (MKF)

lze rozřadit zdravotní postižení na zrakové postižení, sluchové postižení, mentální

postižení, tělesné postižení a postižení řeči. (4, str. 55)

International Classification of Functioning, Disability and Health (ICF) neboli

MKF vypracovala Světová zdravotnická organizace (WHO). Jde o obsáhlou

a komplikovanou konstrukci, jejímž cílem je jednotný a standardizovaný popis

pro komplexní zhodnocení stavu jedince. Na rozdíl od Mezinárodní klasifikace nemocí

(MKN – 10. Revize
2
), která kóduje chorobný stav jedince, MKF charakterizuje situaci

jedince v řadě okolností vztahujících se k jeho aktuálnímu zdravotního stavu, tzn. dva

jedinci se stejnou diagnózou (MKN) mohou mít zcela odlišné následky (MKF).


[…]


Obrázek 30: Individuální ušní tvarovky

Zdroj: LANGER, Jiří. Technické pomůcky pro osoby se zdravotním postižením. Olomouc:

Univerzita Palackého v Olomouci, 2013. 185 s. ISBN 978-80-244-3681-4.

Obrázek 31: Krabičkové sluchadlo (nahoře) a brýlové sluchadlo (dole)

Zdroj: LANGER, Jiří. Technické pomůcky pro osoby se zdravotním postižením. Olomouc:

Univerzita Palackého v Olomouci, 2013. 185 s. ISBN 978-80-244-3681-4.

Obrázek 32: Schéma kochleárního implantátu

Zdroj: https://www.cespo.eu/inpage/kochlearni-implantat.html

Obrázek 33: Kochleární implantát

Zdroj: https://relax.lidovky.cz/lekarka-implantat-pro-hluche-deti-stoji-rodinu-60-tisic-je-to-

zatez-p9h-/zdravi.aspx?c=A131101_134806_ln-zdravi_mc.html

Příloha V: Kompenzační pomůcky pro osoby se zrakovým postižením

Obrázek 34: Stojánková lupa s osvětlením

Zdroj: BUBENÍČKOVÁ, Hana, Petr KARÁSEK a Radek PAVLÍČEK. Kompenzační

pomůcky pro uživatele se zrakovým postižením. Brno: TyfloCentrum Brno, 2012.134s.

ISBN 978-80-260-1538-3. Dostupné z:

http://www.centrumpronevidome.cz/doc/kompenzacni-pomucky.pdf

Obrázek 35: Stojánková lupa bez osvětlení

Zdroj: BUBENÍČKOVÁ, Hana, Petr KARÁSEK a Radek PAVLÍČEK. Kompenzační

pomůcky pro uživatele se zrakovým postižením. Brno: TyfloCentrum Brno, 2012.134s.

ISBN 978-80-260-1538-3. Dostupné z:

http://www.centrumpronevidome.cz/doc/kompenzacni-pomucky.pdf

Obrázek 36: Monokulár

Zdroj: BUBENÍČKOVÁ, Hana, Petr KARÁSEK a Radek PAVLÍČEK. Kompenzační

pomůcky pro uživatele se zrakovým postižením. Brno: TyfloCentrum Brno, 2012.134s.

ISBN 978-80-260-1538-3. Dostupné z:

http://www.centrumpronevidome.cz/doc/kompenzacni-pomucky.pdf

Obrázek 37: Přenosná kamerová lupa ZOOMAX

Zdroj: http://www.tyflopomucky.cz/olomouc/lupy-elektronicke/975-Lupa-kamerova-ZOO

MAX-SNOW-0401000006257.html

Obrázek 38: Braillský řádek Human WareBraillantBI32

Zdroj: http://store.humanware.com/hus/brailliant-bi-32-new-generation.html

Obrázek 39: Braillská tiskárna

Zdroj: http://pomucky.blindfriendly.cz/vypocetni-technika.html

Obrázek 40: Zápisník Gin

Zdroj: http://www.galop.cz/katalog_detail.php?produkt=29

Obrázek 41: Orientační skládací hůl

Zdroj: http://pomucky.blindfriendly.cz/pomucky-pro-usnadneni-mobility.htm

Obrázek 42: Signalizační skládací hůl

Zdroj: http://pomucky.blindfriendly.cz/pomucky-pro-usnadneni-mobility.htm

Obrázek 43: Opěrná hůl

Zdroj: http://www.tyflopomucky.cz/olomouc/hole-operne/299-Hul-bila-kod-VZP-95561F-

2547896666661.html

Obrázek 44: Ultrazvukový vyhledávač

Zdroj: http://pomucky.blindfriendly.cz/pomucky-pro-usnadneni-mobility.html

Obrázek 45: Pichtův psací stroj

Zdroj: http://www.rozhlas.cz/cesky/puvodslov/_zprava/pichtuv-psaci-stroj--1349698

Obrázek 46: Tabulky s bodátkem pro zápis Braillova písma

Zdroj: BUBENÍČKOVÁ, Hana, Petr KARÁSEK a Radek PAVLÍČEK. Kompenzační

pomůcky pro uživatele se zrakovým postižením. Brno: TyfloCentrum Brno, 2012.134s.

ISBN 978-80-260-1538-3. Dostupné z:

http://www.centrumpronevidome.cz/doc/kompenzacni-pomucky.pdf

Příloha VI: Kompenzační pomůcky pro osoby s tělesným postižením

Obrázek 47: Podpažní berle

Zdroj: https://eshop.meyra.cz/category/hole_-berle_-choditka/podpazni-berle/57

Obrázek 48: Francouzská berle

Zdroj: https://eshop.meyra.cz/product/hole_-berle_-choditka/francouzska-berle/460?gclid=

CjwKCAiA9f7QBRBpEiwApLGUirXzSlL6_Trj6Q00pobgIWHeHcTIPKqxj-emeuLOjWx

QmlqhYaLdcRoC1g4QAvD_BwE

Obrázek 49: Vícebodové opěrky

Zdroj: http://www.dmapraha.cz/katalog/vicebodove/0/60?norefresh=YES

Obrázek 50: Chodítko čtyřkolové

https://www.dmapraha.cz/katalog/katalog/0/98

Obrázek 51: Chodítko čtyřbodové

Zdroj: https://eshop.meyra.cz/product/hole_-berle_-choditka/ctyrbodove-choditko-skladaci

/195

Obrázek 52: Popis ortopedického mechanického vozíku

Zdroj: http://disabledgear.com/pages/choosing-a-manual-wheelchair

Obrázek 53: Elektrický ortopedický vozík model FasterClou 9.500

Zdroj: https://www.meyra.cz/clou-9500.html

Obrázek 54: Handbike pro sportovní aktivity

Zdroj: https://hasebikes.com/104-1-Special-Needs-Trike-Handbike.html