Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetřovatelství B5341
Studijní obor Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Truc Thanh Nguyenová
Název práce Handicapovaný nemocný
Vedoucí práce Mgr. Kroupová Lenka
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x-ne
Počet číslovaných stran 87
Počet příloh 6
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 35
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 0
Počet internetových zdrojů 9
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 5
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 4
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 81

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Studentka se v bakalářské práci zabývá aktuální problematikou, oceňuji komplexní pohled na jednotlivé typy handicapů. V teoretické části se nachází několik nepřesností, gramatické chyby a aktuální názvosloví (slepota x nevidomost) str. 14, překlep v odborném názvu str. 43 (počítačová tonografie), chybí slovo v textu (str. 45). Na str.40 je zmíněna afázie – chybí mi její podrobnější popis a vliv na osobnost pacienta. Kapitoly č. 7. a 8. Doporučuji logičtěji číslovat (kap. 7.4 zařadit za 7.2.) Citace [on line] nejsou uvedeny dle normy. V praktické části bakalářské práce u formulace problému chybí otázka, v metodice nejsou uvedeny všechny konkrétní údaje – např. rok a kde výzkumné šetření probíhalo, na str. 57 nesouhlasí uvedená procenta v grafu (12%) a v legendě (14%) a i na str. 63, 65, 71 a 74 legenda nevystihuje přesný popis grafu. V diskuzi str. 81 formulace některých vět nedává smysl, autorka nesrovnává své výsledky práce s jinými autory, ale doplňuje získané informace z nejnovějších zdrojů a uvádí svá hodnocení. Citace nejsou uvedeny dle normy, chybí cizojazyčná literatura a některé zdroje jsou starší 10 let. V závěru chybí zhodnocení cíle a doporučení pro ošetrovatelskou praxi.

Oceňuji v 6 přílohách uvedení 54 obrázků s kompenzačními pomůckami, které mohou sloužit k prezentaci studentům různých oborů FZS.

Otázka:

č.1: Charakterizujte a rozdělte afázií a popište konkrétní pomůcky a zásady pro komunikaci.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **velmi dobře**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 29.6.2018

Podpis: